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A: TODAS LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS, OPERADORAS DE 
ZONAS FRANCAS, ZONAS FRANCAS ESPECIALES, ASOCIACIONES 
DE EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS y EMPRESAS DE LA LEY 56-07 

Tomando en consideraci6n que La Direcci6n General de Aduanas (DGA) ha 
considerado pertinente que a las empresas acogidas al regimen de zonas 
francas y cualquier otro regimen especial se le debe aplicar el Articulo 52 de Ia 
Ley General de Aduanas, que establece un recargo o multa par Declaraci6n 
Tardia de Mercancias, nos permitimos exhortarles que para evitar futuros 
inconvenientes o evitarse pagar Ia multa establecida en el referido articulo 
procedan a realizar Ia presentaci6n de Ia documentaci6n correspondiente a sus 
importaciones en el tiempo establecido par dicho Articulo. 

Asimismo, nos permitimos reiterarles que informen a todos sus suplidores en el 
exterior, a traves de sus empresas contratistas, que previa al envio de materias 
primas, maquinarias o equipos a sus empresas le informen oportunamente de 
dichos envios, ademas de que se confirme que el contenido de los mismos se 
encuentre debidamente declarado en el manifiesto de embarque. 

Hemos procedido a realizar Ia anterior exhortaci6n, debido a que a pesar de las 
diferentes acciones que este Consejo Nacional de Zonas francas de Exportaci6n 
ha llevado a cabo para que dicho Articulo no sea aplicado a las empresas 
acogidas al regimen de Ia Ley 8-90 y Ley 56-07, Ia Direcci6n General de 
Aduanas ha sido enfatica, en el sentido de que tiene que aplicar Ia Ley General 
de Aduanas, tal y como esta redactada. 
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